với nhiều hội, nhóm hoạt động công khai và riêng tư núp dưới nhiều tên gọi khác nhau để hướng dẫn, trao đổi, mua bán hóa chất, thuốc nổ là nguyên liệu để làm pháo tự chế và mua bán các sản phẩm pháo trái phép. Thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023,

công an các đơn vị, địa phương đã đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm, trong đó có tội phạm liên quan đến pháo. Điển hình, ngày 22/12/2022, trong quá trình tuần tra, kiểm soát, tổ công tác của Công an huyện Tiên Hải phối hợp với công an các xã Nam Trung, Nam Phú phát hiện Đỗ Quang Hải, sinh năm 2008, trú tại xã Nam Phú đang có hành vi vận chuyển trái phép 70 quả pháo nổ thành phẩm có tổng trọng lượng 5,2kg.